第３４４回幹事会議事要旨

日 時 令和５年５月２５日（木）１４：３０～１７：００

場 所 日本学術会議大会議室及びオンライン開催

出席者 （会長） 梶田 隆章

（副会長）望月 眞弓、菱田 公一、高村 ゆかり

（第一部）橋本 伸也、溝端 佐登史、日比谷 潤子、吉田 文

（第二部）武田 洋幸、丹下 健、尾崎 紀夫、神田 玲子

（第三部）吉村 忍、米田 雅子、沖 大幹

（日本学術会議アドバイザー）小林 傳司

（事務局長）三上 明輝

（事務局次長）熊谷 勝美

（ 課 長 等 ）上村 秀紀、大久保 敦、根来 恭子、佐々木 亨、寺内 彩子

審議事項等

１ 前回議事要旨等の確認が行われた。

２ 以下の公開審議が行われた。

(1) 「外部へ公表する文書の取扱いについて」の一部改正について決定した。

(2) 課題別委員会における分科会委員（追加１件）について決定した。

(3) 令和５年度代表派遣に係る実施計画の変更及び派遣者について決定した。

(4) 10件のシンポジウムについて承認した。

(5) ２件の国内会議の後援について承認した。

(6) 「各国アカデミー調査」について説明及び議論を行った。

３ 以下の非公開審議が行われた。

(1）国際業務に参画するための連携会員（特任）の任命について決定した。